
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.168

Piracicaba, 06 de novembro de 2009

PORTARIA Nº 3.424, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009.
Introduz alterações à Portaria nº 3.394/09 que “autoriza o uso, a título
precário e oneroso, das dependências do Parque Engenho Central ao
CENTRO EDUCACIONAL TERRAS DO ENGENHO LTDA., para a
realização do evento “COQUETEL DE FORMATURA” e dá outras
providências.”

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Alterar o § 1º, do art. 1º da Portaria 3.394, de 21 de julho de 2009,
a fim de que passe a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º
...
§ 1º A autorização que ora se outorga se dará do dia 08 a 10 de
dezembro, sendo que o evento se realizará no dia 09 de dezembro de
2009, a partir das 23h00 até às 04h00 do dia 10 de dezembro de 2009.”
(NR)

Art. 2º Na Portaria 3.394, de 21 de julho de 2009, com exceção do § 1º de
seu art. 1º, onde se lê:

“09 de dezembro” e “11 de dezembro”

Leia-se, respectivamente:

“07 de dezembro” e “10 de dezembro”

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, para dar
prosseguimento no preenchimento das vagas e tendo em vista a convocação
do(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) em Concurso Público,
Edital nº 03/2009, para o emprego de Médico do Trabalho, a comparecer(em)
até o dia 09 de novembro de 2009, às 09:00 horas,  junto ao DRH, sito a rua
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, munidos dos documentos solicitados
para a contratação no referido cargo, sob pena de ser(em) caracterizado(s)
DESISTENTE(S) da(s) referida(s) vaga(s).
Classificação Nome:
2º Dalton Santos Maranha

Piracicaba, 29 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 03/2009,
no emprego de Engenheiro de Segurança do Trabalho, NOTIFICA que o(a)
classificado(a) abaixo relacionado(a) fica considerado(a) desistente com base
no parecer nº 711/2009 da Procuradoria Geral do Município.
Classificação Nome
3º Adilson José Novello

Piracicaba, 03 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 03/2006, no cargo de
Enfermeiro Nível Superior do PSF, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
40º Luciana Castelar

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
     Secretario Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 03/2009, no cargo de Medico Plantonista Pediatra,
em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse, zerando assim a lista de classificados
conforme segue:
Classificação Nome
1º Daniele Cezarin Kajimoto
Piracicaba, 13 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no cargo de Medico na Area Clinica Geral, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
3º Marcus Vinicius Faccioli
Piracicaba,  28 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no emprego de Médico do PSF, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não comparecimento
no dia e horários estipulados,  conforme segue:
Classificação Nome
4º Mario Henrique Yukio Kohtatsu
6º Rafael Santos Zacchia
7º Andrea Cristian Amaro
10º Andrea Luciana Trovato
12º Ricardo Fernandes
Piracicaba, 13 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 05/2008, no cargo de Medico Plantonista na area de
Clinica Medica, em regime Estatutario, noti f ica que f ica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado interesse até
a presente data, zerando assim a lista de classificados para este cargo,
conforme segue:
Classificação Nome
26º Roger Idalgo Catalini
27º Thiago Alves Oliveira
Piracicaba,  13 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no cargo de Medico Plantonista na area de Clinica Medica,
em regime Estatutario, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
21º Josiris Bottene
22º Alexandre Pereira de Santa Rosa
23º Rogério Estefanini
24º Marina Montebello Piedade
25º Silvana Siltonia Bernardino
Piracicaba, 13 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no cargo de Medico na area Clinica Geral, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
2º Felipe David Mendonça Chaim
Piracicaba,  13 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no cargo de
Tecnico Agricola, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s), pelo não comparecimento no dia e horários estipulados:
Classificação Nome
5º Thiago Gonçalves Farinha

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 20092

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público para o emprego de
Agente Comunitario de Saúde –em regime CLT- (edital nº 04/2008), para
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Anto-
nio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 12 de novembro de
2009, as 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Carteira de habilitação;
Agente Comunitário de Saúde – Chapadão II:
Classificação Nome:
8º Giuliana Bueno Claudino
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 03 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2009,
em Regime Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 12
de novembro de 2009, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Superior Completo em Engenharia, Registro no CREA – Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia com pós-graduação em
Engenharia de Segurança do Trabalho e pós-graduação (lato Sensu) em
Ergonomia;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) Certificado de Reservista;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Engenheiro de Segurança do Trabalho:
Classificação Nome
4º Vivian Beatriz Soares
5º Mineia Ferreira Schievano
6º Carmen Aparecida Herrera Gonçalves
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE NOVEMBRO DE 2009

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. ATHAYDE
BARBOSA  JUNIOR, R.G. 20.660.903, para exercer o cargo efetivo de
Motorista, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei
Municipal nº 4064/96.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. CLAUDIA
APARECIDA CAETANO RIBEIRO,  R.G. 14.315.273-7, para exercer o cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, referência 08-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 6099/07.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. ROSELI
APARECIDA POLISEL ESPOSTE, R.G. 17.070.368, para exercer o cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, referência 08-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 6099/07.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
VERONICA LORIA RODRIGUES EMILIO, R.G. 22.889.097-4, para exercer
o cargo efetivo de Médico Plantonista, referência I-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 4389/97.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 176/2009. Processo nº: 129400/2009.
Objeto : Aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública : 19/11/
2009, às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 177/2009. Processo nº: 130157/2009.
Objeto : Aquisição de tecidos. Início da Sessão Pública : 01/12/2009, às
09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 178/2009. Processo nº: 128819/2009.
Objeto : Prestação de serviços para confecção de roupa hospitalar. Início
da Sessão Pública : 01/12/2009, às 1000, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de
novembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2009

OBJETO: Aquisição de veículos 0 Km.

ITENS 01 AO 04:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/11/2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/11/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 102/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para implantação de rampas acessíveis em diversas
passagens em vias do município, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 18/11/2009 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 18/11/2009 às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Carta Convite nº 103/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para reforma de vestiário no campo do Bairro
Cecap II, localizada a Rua Ibrain Nobre, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 18/11/2009 às 11
horas. Abertura das Propostas: 18/11/2009 às 14 horas. Valor da Pasta: R$
30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de
novembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 160/2009
Prestação de serviços de som e iluminação para a realização da cerimônia
de abertura do 13º JORI

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas THELMA LUCIA
DOS SANTOS ME, ADRIANA  JORGETE REPRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS L TDA ME e HIPER MEIOS COMUNICAÇÃO
MERCADOLOGIA  LTDA, DELIBEROU  por  CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR  todas as empresas e APROVAR o item 01
para a empresa HIPER MEIOS COMUNICAÇÃO MERCADOLOGIA
LTDA.

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 05 de novembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal
do Trabalho e Renda, estará realizando,no dia, local e horário abaixo
relacionado, a atribuição de vagas existentes no Camelódromo Central
de Piracicaba:

Dia: 10/novembro/2009
Horário: 08hs30
Local: Anfiteatro do Centro Cívico e Cultural Florisvaldo Coelho Prates
(Prefeitura do Município de Piracicaba) – Rua Antonio Correa Barbosa,
2233.
Considerando que, após a triagem realizada pelo Setor de Economia
Informal desta Secretaria, o seu processo foi deferido, estamos
convocando-o para participar da referida atribuição que se dará na forma
de sorteio.
Informamos que o sorteio será da seguinte forma: em primeiro lugar serão
sorteados os interessados em comercializar produtos diversos, sendo
06 para ocupação imediata e 06 para compor a lista de espera, no caso
de desistência por parte dos interessados; em segundo lugar serão
sorteados os interessados em comercializar produtos alimentícios, sendo
02 para início imediato e 02 para compor a lista de espera, no caso de
desistência.  Após o sorteio dos interessados, serão sorteados os boxes
disponíveis.
Somente terá direito ao box o interessado sorteado que teve seu processo
deferido e que estiver no local na hora do sorteio.
Portanto, convocamos os interessados abaixo relacionados, para estarem
no dia, horário e local acima citado, para participação no sorteio:
Produtos diversos:
Adimilson Kerche de Oliveira – Processo nº. 11586/2007 – Gesso e outros
Ângela Maria Stoco – Processo nº. 125156/2008 – Brinquedos e outros
Antonio José Graciano – Processo nº. 1125551/2008 – Brinquedos e
outros
Antonio Vicente Ferreira – Processo nº. 44711/2008 – Rádios e outros
Aparecida Benedita dos Santos – Processo nº. 25595/2008 – Produtos
evangélicos
Cícera Maria Lima de Souza – Processo nº. 32448/2008 – Bonés e outros
Daniel Ribeiro Campos – Processo nº. 68884/2008 – Guarda chuvas e
outros
Dulce Azevedo dos Santos – Processo nº. 8176/2008 – Bonés e outros
Eleno Teixeira da Silva – 33029/2006 – Óculos e outros
Eliezer Coutinho Pereira – Processo nº. 10635/2006 – Brinquedos e outros
Espedita Francisca de Lima – 35915/2007 – Bonés e outros
Fábio Azevedo dos Santos – Processo nº. 116506/2007 – Bonés e outros
Helena da Silva Mendes – Processo nº. 107616/2007 – Brincos e outros
Ilma Santini Sanches – Processo nº. 30059/2008 – Camisetas e outros
João Silva de Vasconcelos – Processo nº. 71421/2008 – Bonés e outros
José da Costa Andrade – Processo nº. 90080/2008 – Camisetas e outros
José Lima dos Santos – Processo nº. 25692/2007 – Consertos de panelas
Luiz Carlos Rodrigues – Processo nº. 33745/2008 - Consertos
Marcos Alcino de Moura – Processo nº. 31060/2007 – Capas de celular e
outros
Maria Ap. Rodrigues Santos – Processo nº. 48401/2007 – Bijouterias e
outros
Maria Benedita Rodrigues Araújo – Processo nº. 112028/2008 – Miudezas
em geral
Maria de Fátima Porto – Processo nº. 106195/2007 - Roupas
Maria de Lourdes Claro – Processo nº. 84460/2007 – Brinquedos e outros
Maria de Lourdes Pereira Andrade – Processo nº. 4499/2008 – Artigos p/
presentes
Maria Gorete Alves – Processo nº. 38149/2007 - Variedades
Maria Isaura dos Santos Costa – Processo nº. 76974/2007 – Roupas e
outros
Maria José Rodrigues dos Santos – Processo nº. 110336/2007 0 Miudezas
em geral
Maria Madalena Ramelli – Processo nº. 54150/2007 – Miudezas em geral
Maria Noêmia da Silva – Processo nº. 94683/2008 – Roupas e outros
Mauro Donizete Cunha – Processo nº. 93042/2007 - Consertos
Nerony Ramalho de Jesus – Processo nº. 86974/2008 - Bijouterias
Nivaldo Camilo – Processo nº. 71781/2008 – Óculos e outros
Osvaldo Ferreira dos Santos – Processo nº. 496/2008 – Miudezas em
geral
Prescila Maestro – Processo nº. 9364/2008 – Brinquedos e outros
Rosalvo Aparecido da Silva – Processo nº. 127717/2007 –Bijouterias e
outros
Tereza Alves da Silva – Processo nº. 29042/2008 – Miudezas em geral
Vicente Borges dos Santos – Processo nº. 9171/2006 – Tapeçarias em
geral
Vicente Honorato da Silva – Processo nº. 21849/2005 – Miudezas em
geral
Zilda Pereira dos Santos – Processo nº. 25658/2005 – Roupas
Produtos alimentícios:
Ana Catarina Gualberto da Silva – Processo nº. 75534/2007 – Cachorro
quente
Elias Ferreira de Araújo – Processo nº. 61485/2007 – Produtos
alimentícios
Euza Ap. Montrazi Pedroso – Processo nº. 64111/2007 – Produtos
alimentícios
José Edison Martins da Rosa – Processo nº. 26596/2006 – Produtos
alimentícios
Maria Dalva Reis Sales – Processo nº. 104108/2008 – Produtos
alimentícios
Marina Dias O. Zanforlin –  Processo nº. 89574/2008 – Churros e outros

ANGELA M. C, JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 20093

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.199/07, alterada pelas de nº 3.254/07 e nº 3.294/08 incumbida de apurar
os fatos denunciados no Processo com Protocolo nº 13.904/06, notifico o
Sr. BENEDITO APARECIDO LUCAS ou seu defensor, que está aberta vis-
tas dos autos para V.Sa., nesta Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa
Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cultural e Educacional, Parque
da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta Comissão, PARA NO PRAZO
DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA, SER
APRESENTADA SUAS RAZÕES FINAIS DE DEFESA, quanto às acusações
que lhe são imputadas, com fundamento no art. 28, incisos X, XI e XIVI, com
penalidade prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067,
de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 04 de novembro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004002/2009 COM ENGENHARIA/CESBE S.A.
004003/2009 GOETZE LOBATO ENGENHARIA LTDA
004004/2009 MARCIO HENRIQUE
004005/2009 SAENGE ENGª DE SANEAM E EDIFICAÇOES LTDA
004006/2009 CONSTRUTORA PASSARELLI LTDA
004007/2009 FRANCISCO CARLOS SAMPAIO GUARDIA
004008/2009 SANEQUIP EQUIPAMENTOS LTDA
004009/2009 ASSOCIAÇÃO DOS INDS DE PANIF. E CONF. DE SÃO PAULO
004010/2009 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
004011/2009 SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE
004012/2009 NOIDES BARBOSA OLIVEIRA
004013/2009 IGREJA EVANGÉLICA DE PIRACICABA
004014/2009 SINTESE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
004015/2009 SINTESE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
004016/2009 SINTESE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
004017/2009 OSWALDO ANTONIO NOVELLO
004018/2009 LUCIANE PRADO ROCHA
004019/2009 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
004020/2009 ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIRACICABA
004021/2009 ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIRACICABA
004022/2009 ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIRACICABA
004023/2009 CESAC - CENTRO SOCIAL DA POROQUIA SÃO JOSÉ
004024/2009 CESAC - CENTRO SOCIAL DA POROQUIA SÃO JOSÉ
004025/2009 CESAC - CENTRO SOCIAL DA POROQUIA SÃO JOSÉ
004026/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
002421/2009 001664/2009 LUIZ CARLOS DA SILVA: “Concluído”.
002422/2009 001665/2009 RICARDO DE JESUS GOMES DA SILVA: “Concluído”.
002423/2009 001666/2009 FRANCISCO DE JESUS CIRINO: “Concluído”.
FRANCO
003083/2009 001664/2009 LUIZ CARLOS DA SILVA: “Concluído”.
003107/2009 001665/2009 RICARDO DE JESUS GOMES DA SILVA: “Concluído”.
003109/2009 001666/2009 FRANCISCO DE JESUS CIRINO: “Concluído”.
FRANCO
003221/2009 002168/2009 IPASP: “Arquivado”.
003303/2009 002224/2009 JOSÉ MARCELINO FERNANDES: “Concluído”.
003304/2009 002225/2009 ANTÔNIO FLORÊNCIO DA SILVA: “Concluído”.
003987/2009 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
003999/2009 002685/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Arquivado”.

PREGÃO N.º 154/2009 - PROCESSO N.º 2389/2009

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de elementos de fixação.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 3388/2009
Contratada: GLPAR Parafusos Ltda. – EPP.
Valor: R$ 1.848,95
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.171200252.247, do exercício de 2009.

Data: 04/11/2009

Helen Takara
Administração de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO N.º 128/2009
TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2009 - PROCESSO N.º 2354/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa REPLAN
SANEAMENTO E OBRAS LTDA., celebraram o presente contrato:
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS VISANDO A CONSTRUÇÃO DE SUB-
ADUTORA DE ÁGUA TRATADA PARA O DISTRITO DE TUPI, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO SEU
CUMPRIMENTO.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias a contar da data estipulada na Ordem
de Serviço.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o 12º (décimo
segundo) dia útil da liberação da nota fiscal.
Valor do Contrato: R$ 684.100,96 (seiscentos e oitenta e quatro mil, cem
reais, noventa e seis centavos).
Dotação 52 - Código Orçamentário 44905100 – Obras e Instalações e
Programa de Trabalho 323190.1751200331.110, do exercício de 2009.

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 129/2009
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2009 - PROCESSO N.º 2606/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e o proprietário PEDRO JOSÉ
ANDRIOTTA, celebraram o presente contrato:
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PROFESSORA
ESTEFÂNIA DE NOVAES, N.º 150, BAIRRO PIRACICAMIRIM, NA CIDADE
DE PIRACICABA/SP, ONDE ABRIGARÁ O PROJETO DE
ESTRUTURAÇÃO DO PÓLO DO PIRACICAMIRIM.
Prazo: 30 (trinta) meses, iniciando-se em 04 (quatro) de Novembro de 2009.
Condições de Pagamento: 05º dia útil de cada mês.
Valor do Contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação 29 - Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros
e Programa de Trabalho 323160.1712200252.254, do exercício de 2009.

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DESPACHO DO PRESIDENTE N.º 22/2009
PREGÃO N.º 35/2007
PROCESSO N.º 102/2007
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPCIONISTA E
TELEFONISTA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de
1.969, faz saber que o recurso apresentado pela empresa EFETIVA
SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 08.270.694/
0001-99, foi acolhido e deferido, conforme razões constantes nos autos.
Ante o exposto, a garantia contratual apresentada sob a forma de Seguro
Garantia nº 02.07450166857, com vencimento em 06/08/2010, no valor de
R$ 17.362,50 (dezessete mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta
centavos), deverá ser complementada no valor de R$ 344,55 (trezentos e
quarenta e quatro reais, cinqüenta e cinco centavos), no prazo máximo de 3
(três) dias úteis, contados a partir do recebimento desta via fax.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do não
comparecimento na primeira convocação, vimos pela presente,
RECONVOCAR, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em Con-
curso Público n° 001/2006 e 001/2008, a comp arecer na DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no
prazo de 03 (três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00
às 16:00 horas, munido de documento, para preenchimento do cargo,
conforme segue.

LEITURISTA DE HIDRÔMETRO
Classificação original nome
  31º JOSÉ CARLOS VIEIRA
  33º MARCELO ALEXANDRE CHIEREGATTI
  34º TATIANA APARECIDA SILVA

ESCRITURÁRIO
Classificação original nome
  54º ANDRESSA BARBOSA NAZINI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba,  03 de novembro de 2009
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela
presente, convocar o candidato, abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público n.º 005/2005, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três)
dias , a contar da primeira publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido
de documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.

MOTORISTA
Classificação original nome
10º RONALDO APARECIDO GONÇALVES
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 03 de novembro de 2009
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 152/2009 - PROCESSO N.º 2065/2009

Convocamos a empresa CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA. ME., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 07.353.118/0001-42, na pessoa do representante legal,
com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO EM CALÇADAS
DANIFICADAS. O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 05 e 11 de
Novembro de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento
Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 04 de Novembro de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

RETIFICAÇÃO CONVOCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2009
PROCESSO N.º 2606/2009
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PROFESSORA
ESTEFÂNIA DE NOVAES, N.º 150, BAIRRO PIRACICAMIRIM, NA CIDADE
DE PIRACICABA/SP, ONDE ABRIGARÁ O PROJETO DE ESTRUTURAÇÃO
DO PÓLO DO PIRACICAMIRIM.

ONDE SE LÊ:
Piracicaba, 12 de maio de 2009.

LEIA-SE:
Piracicaba, 29 de Outubro de 2009.

Piracicaba, 03 de Novembro de 2009

Helen Takara
Administração de Contratos

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

 

Atendendo ao disposto no art. 15 § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, informamos os 
valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços. 

Pregão Fornecedor / Produto Valor Unitário 

Motomil de Piracicaba Comércio e Importação Ltda. 
Peças 10% desconto s/ tabela 151/2008 Prest.de serv. de manutenção 

completa em motocicleta Serviço R$ 20,25 p/h 
Actaris Ltda. 

Prestação de serviços de recuperação e adequação metrológica em 
carcaça de hidrômetros 

Hidrômetros Multijato 3m3 x ½ R$      30,60 
Hidrômetros Multijato 3m3 x ¾ R$      32,00 
Hidrômetros Multijato 7m3 x 1 R$     190,00 
Hidrômetros Multijato 10m3 x 1 R$     210,00 
Hidrômetros Multijato 20m3 x 1.½ R$     350,00 
Hidrômetros Multijato 30m3 x 2 R$     425,00 
Hidrômetros Woltmann c/saída OPTO/REED 50mmx2 R$  1.000,00 
Hidrômetros Multijato 1,5m3 x ½ R$       32,30 

154/2008 

Hidrômetros Multijato 1,5m3 x ¾ R$       33,00 
Auto SOS Mecânica de Piracicaba Ltda. 

40km R$ 63,31  15/2009 Prestação de serviços de auto guincho 
para veículos da linha leve. km excedente R$ 1,69  

Rimep Motores Ltda - EPP 
Rebobinamento de motores elétricos da marca WEG 

Motor de 1,0 CV - 220 V R$     110,70 
Motor de 2,0 CV - 220 V  R$     139,55  
Motor de 5,0 CV - 220 V  R$     213,30  
Motor de 7,5 CV - 220 V  R$     298,80  
Motor de 15,0 CV - 440 V  R$     427,50  
Motor de aerador de 15,0 CV - 440 V  R$  1.026,00  
Motor de 20,0 CV - 220 V   R$     598,50  
Motor de 25,0 CV - 220 V  R$     684,00  
Motor de 50,0 CV - 220 V  R$  1.153,32  
Motor de 75,0 CV - 220 V  R$  1.657,32  
Motor de 100,0 CV - 220 V  R$  1.801,44  
Motor de 125,0 CV - 220 V  R$  2.730,60  
Motor de 150,0 CV - 440 V  R$  3.578,18  
Motor de 175,0 CV - 440 V  R$  3.962,94  
Motor de 250,0 CV - 440 V  R$  5.022,00  
Motor de 350,0 CV - 440 V  R$  8.202,60  

44/2009 

Motor de 600,0 CV - 440 V  R$13.810,50  
Produtos Químicos  Preço / Ton.  

85/2009 Inds. Químicas Cubatão Ltda. Sulfato Férrico R$     347,00 
86/2009 Prods. Quím. Guaçu I/C Ltda. Cloreto Férrico R$     860,00 

Cloro Gás (frete FOB) R$  4.090,00 88/2009 Beraca Sabará Quim. e Ingr. 
Ltda. Cloro Gás (frete CIF) R$  4.400,00 

As tabelas oficiais dos fabricantes das peças de motocicletas, estão disponíveis no 
setor de Suprimentos, situado na Rua XV de Novembro, 2200, em Piracicaba/SP. 

Piracicaba, 05 de novembro de 2009. 
Célia Regina Boaretto Rodrigues 

Setor de Suprimentos 



PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 20094

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
CULTURAL ABZALÃO

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO – EM 05/11/2009 – GRAU MÉDIO – Jorge Manoel
Constantino, nº 920-3

DEFERIDO – EM 05/11/2009 – GRAU MÁXIMO – Edner Viveira, nº 1800-
2; Jose Neres da Silva, nº 1596-5; Orivaldo Aparecido Grisotto, nº 1207-
9; Waldir Dias, nº 1954-8; Zelio Beraldo Neto, nº 1809-2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 169/2009 – PROCESSO N.º 2542/2009

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de
aproximadamente

 8.700 (oito mil e setecentas) cestas básicas de alimentos, limpeza e
higiene pessoal, para serem distribuídas aos funcionários ativos,
aposentados e pensionistas do Semae, durante o exercício de 2010.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/11/
2009 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda  no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 04 de novembro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS EM
CALÇADAS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2065/2009, Pregão n.º 152/2009, conforme
segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA. ME. 1, 2 394.218,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$  394.218,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 27 de outubro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

OBJETO: ELEMENTOS DE FIXAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2389/2009, Pregão n.º 154/2009, conforme
segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 GLPAR PARAFUSOS LTDA - EPP 1, 2, 3 1.848,95
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 1.848,95

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 29 de outubro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Faço saber que os recursos interposto pela empresa  SHARK MÁQUINAS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA. participantes do Pregão n.º 149/2009,
Processo Licitatório n.º 2351/2009, que tem como objeto a AQUISIÇÃO
DE UMA RETROESCAVADEIRA CENTRADA 4 X 4 (ZERO KM), foi
INDEFERIDO.

Piracicaba, 04 de novembro de 2009

Maria Alice Silva Santos
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 44/2009
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral em embalagens
descartáveis.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 19/11/2009 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 19/1 1/2009 às 09h30  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 45/2009
Objeto: Aquisição de 03 veículos 0 km para a Câmara de Vereadores de
Piracicaba.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 19/11/2009 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 19/1 1/2009 às 13h30  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 05 de novembro de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Inciso II, do art. 26, § único da Lei n.º8.666/93 e suas
alterações.

ORGÃO INTERESSADO : Escola de Engenharia de Piracicaba /FUMEP.
OBJETO: Veiculação publicitária do vestibular /2010 da EEP junto à EPTV
Central e Campinas no período de 29 de outubro a 26 de novembro de
2009.

CONTRATADO: Empresa Paulista de Televisão S/A.
VALOR : R$ 102.343,49 (cento e dois mil e trezentos e quarenta e três reais
e quarenta e nove centavos).
AMPARO LEGAL : Art. 25 da Lei n.º8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 30 de outubro de 2009.

HUMBERTO DE CAMPOS
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2009

De ordem do Senhor DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi DEFERIDO o pedido do
Senhor JOSE CARLOS DAS NEVES , solicitando a inclusão de sua
companheira Senhora  EDNA APARECIDA PIRES, para fins previdenciários.

Secretaria Geral

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


